
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34068 Sexta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2019

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 02203/2019-GAB/SEMAS, DE 17.12.2019
Servidor: SANDRA MARIA DE FIGUEIREDO AQUINO
Cargo: Engenheiro Agrônomo/Coordenador
Matrícula: 15458/1
I - DESIGNAR, interinamente, para responder pela Diretoria de Fiscali-
zação Ambiental - DIFISC, durante o impedimento da titular ANDREA 
DOS SANTOS COELHO, matrícula Nº 57194469/2, de férias no período de 
30/12/2019 a 28/01/2020.
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 510357
PORTARIA Nº 02204/2019-GAB/SEMAS, DE 17.12.2019

Servidor: MÁRCIO NEWBER NUNES DE LIMA
Cargo: Técnico de Gestão e Infraestrutura
Matrícula: 57175329/1
I – DESIGNAR, interinamente, o servidor para responder pela Gerência 
de Projetos Industriais-GEIND, durante o impedimento da titular NAZARE 
AJURICABA MUNIZ VIANA, matrícula nº 57167299/1, de férias no período 
de 06/01/2020 a 04/02/2020.
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 510360

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 2192/2019 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 35093/2019;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores como fi scais dos contratos Nº 022/2019 
- SEMAS e (FENIX COMÉRCIO DE ELETROELETRONICO EIRELI – CNPJ Nº 
23.953.890/0001-51) e Nº 23/2019 - SEMAS e M & W COMÉRCIO SERVI-
ÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA, Marcos Felipe Macêdo Cardoso, Matrícula 
n° 57175881/1 – (Titular) e Sttefano Vieira Ferreira Rodrigues, Matrícula 
n° 5936210/2 - (Suplente);
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 16 de Dezembro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 510211
PORTARIA Nº 2190/2019 - GAB/SEMAS

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 51795/2019;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores como fi scais do contrato Nº 019/2019 cele-
brado entre SEMAS e a Empresa R. C. COMÉRCIO DE PRODUTOS META-
LÚRGICOS FERROVIÁRIOS EIRELI, Diogo Marques Oliveira, Matrícula n° 
57215444/1 – (Titular), e Gláucio Ilan Oliveira Pinto da Silva Torres, Matrí-
cula n° 541894642/1 - (Suplente);
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 16 de Dezembro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 510250

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1892/2019 - GAB/SEMAS 
DE 7 DE NOVEMBRO DE 2019

Objetivo: Participar da 3ª Reunião da Assembleia Geral e 19º Fórum de 
Governadores.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino:  Brasília/DF e São Luís/MA
Período: 26/11 a 28/11/2019 - (02 e ½) diárias
Servidor:
- 5945727/1  - JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA - (Secretário de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 510005

PORTARIA Nº 1977/2019 - GAB/SEMAS 
DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

Objetivo: Participação em reunião com Comitê Diretivo da Força Tarefa dos 
Governadores para o Clima e Florestas - GCF.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: São Luís/MA
Período: 19/11 a 22/11/2019 - (03 e ½) diárias
Servidor:
- 5945727/1  - JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA - (Secretário de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 510037
PORTARIA Nº 2053/2019 - GAB/SEMAS 

DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019
Objetivo: Participar da 25ª Conferência das Partes da ONU para Mudança 
do Clima - COP-25
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Madrid/ESP
Período: 07/12  a 13/12/2019 - (06 e ½) diárias
Servidor:
- 5945727/1  - JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA - (Secretário de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 510043
PORTARIA Nº 1915/2019 - GAB/SEMAS 

DE 8 DE NOVEMBRO DE 2019
Objetivo: Acompanhar o Exmo. Governador do Estado do Pará em reuniões 
institucionais.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Brasília/DF e São Paulo/SP
Período: 12/11 à 13/11/2019 - (01 e ½) diária
Servidor:
- 5945727/1  - JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA - (Secretário de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 510034

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2159/2019-DGAF/GAB/SEMAS, 16/12/2019
Conceder 08(oito) dias férias regulamentares, a servidora FÁTIMA CRISTINA 
MARQUES FERREIRA, matricula  57175420/ 1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Publica no período de 16/12/2019 a 23/12/2019, 
referente exercício 2017/2018, interrompidas através da PORTARIA Nº 
1117/2019 de 04/12/2019, publicada no DOE nº 34051 de 05/12/2019.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 509991

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS, no 
uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto nos artigos 253 e 
255, da Constituição Estadual e nos artigos 103 e 109, da Lei Nº 5.887, de 
09 de maio de 1995, que dispõe sobre a participação popular nas decisões 
ambientais, convoca os Ministérios Públicos Federal e Estadual, as Autori-
dades Federais, Estaduais e Municipais, os Órgãos Públicos e Privados, Ins-
tituições Governamentais e Não Governamentais e a População em Geral 
para participarem da Audiência Pública, objetivando:
- Informar à comunidade sobre o projeto CORINGA, de responsabilidade 
da CHAPLEAU EXPLORAÇÃO MINERAL LTDA, a se localizar nos municípios 
de Altamira e Novo Progresso, estado do Pará e seus potenciais impactos 
ambientais, visando possibilitar a discussão e o debate sobre o RIMA, a fi m 
de subsidiar a análise desta SEMAS, para fi ns de licenciamento ambiental, 
a ser realizada:
Dia: 06 de fevereiro de 2020
Local: Centro de Eventos Scremin
Endereço: Rua Scremin, 21, Bairro Scremin - Novo Progresso, PA.
Horário: 09: 00 horas
Informa ainda que, o Relatório de Impacto Ambiental – RIMA encontra-se 
a disposição dos interessados para consulta no Arquivo Técnico desta SE-
MAS, sito à Travessa Lomas Valentinas, nº 2717 – Marco e através do site 
www.semas.pa.gov.br.
Belém, 17 de dezembro de 2019.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará

Protocolo: 510202


